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Kecskeméti Lapok
FÜGGETLEN POLITIKAI HETILAP O MEGJELENIK MINDEN VASÁRNAP REGGEL

H kis prepák
és a jogászok együttes tomaversenyében 

gyönyörködött tegnap este, — az l’jkollégium 
tornacsarnokában. - a nagy számban megje
lent kecskeméti közönség. Első és igen kedves 
kísérlete volt ez a szép tornaünnepély, a két 
intézet együttesének.

A Horthy .Miklós református tanítónőképző 
növendékeinek szellemi téren — a műsoros 
előadásokon elért sikereit még nem felej
tette el a közönség, s most imc a sport terén, i 
a jogászifjúsággal vették fel a versenyt, hogv i 
fegyelmezettségükkel, ügyességükkel, e téren j 
is dicsőséget szerezzenek intézetüknek s elis
merést maguknak és a képző tanárikarának.

A mai izgalmas világban a „rekord” a jel 
szó. Legyőzni, túlszárnyalni az eredményt, me
lyet más elért. Ma a tett és erő embere nyeri 
j a pálmát, mert a világ, a milliós tömegek ér
deklődése, a testi vetélkedés legnemesebb for
mái felé irányul.

Ma a szellemi játékok tömegszáma és a testi 
játékok élvezői közötti egyensúly, ez utóbbiak 
javára billent és az elsodort írók, ha olykor
olykor bevetődnek a labdarúgók stadionjába, 

ahol százezres tömegek szoronganak. — el- ' 
kedvetlenedve gondolnak arra az időre, ami- [ 
kor még az irodalmi szalonoké volt a mindent 
éltető érdeklődés.

A sport iránti lelkesedés nálunk is lázban , 
tartja az embereket s maroknyi hazánkra már 
többször ragyogott a dicsőség sugara. Erre j 
nézve elég talán — fájdalmas büszkeséggel < 
ugyan — arra az időre mutatnom, amikor az 
Atlanti Óceán fölött zúgott egy gép. mely -- , 
kiterjesztett szárnyakkal — mint a feltámadó 
dicsőség. Budapest felé tartott. Vagy amikor 
1 lalassv Olivér, a csonka lábú vitéz. - vala
mennyi nemzet úszóbajnokát legyőzve. — 
megszerezte az európai bajnokságot; mely al- | 
kálóimnál ötször repült fel Párisban a magyar • 
trikolor s ugyanannyiszor tört fel a francia | 
trombiták torkából egy olyan száműzött ma. 
mint a magyar himnusz.

Az elsőségért való küzdelem azonban nem
csak az emberi társadalomban, hanem i nö
vény és állatvilágban is tapasztalható.

A fenyőerdőkben is élet-halál versengés fo
lyik. hogy melyik törzs nőjön legmagasabbra, 
mert az kapja a legtöbb napfényt és a legna
gyobb meleget. És bizonyára sokan nem tud 
ják. hogy van egy kis állat, a légy egy’k faja, 
mely másodpercenként 3o0 métert, vagyis per- 
cenkint 22 kilométert tud repülni. Ez a rekord 
pedig azt jelenti, hogy ha állandóan bírná ezt 
az iramot, úgy a földtekét 24 óra alatt átre
pülhetné.

A természet kifürkészhetetlen titka, hogy 
ennek a légynek miért van szüksége erre a 
hallatlan gyorsaságra? A magyarázata az. hogy 
ez a légy, az őzek ormyílásába rakja petéit. 
Minthogy pedig ez nemcsak kellemetlen az 
őzeknek, hanem fájdalmas is. az őzek mene
külnek a kellemetlen vendég elől s ennek foly
tán óriási verseny keletkezik az őz és légy kö
zött. aminek az eredménye ez a szinte hihe
tetlen gyorsaság.

E légy után a legnagyobb gyorsaságot a re
pülőgép érte el.

Az autók is - versenyen közel 100 mé
tert értek el másodpercenkint. amivel legyőz
ték a vihart, mely csak 40 méter sebességgel 
tombol másodpercenkint.

A rettenetes versenyben a fecske - másod 
perccnkint <>S méter sebességgel — a hatodik j 
helyre került.

A mindennapi életnek ugyan ezekhez a szé- i maga sajátos kultúrájában éli ki magát, és 
dületes teljesítményekhez — melyek a mege- i mert egy nemzetet az irodalma, tudománya, 
rőltetett munka eredményei — kevés közük | művészete, technikája s főleg erkölcsi ereje 
van. mégis azt látjuk, hogy a világháború óta teszi naggyá.
valamennyi nemzetnek fokozottabb a vitali- I Ezért ne csak a sportban, hanem szellemi té- 
tása és erősebb ütemű az életritmusa. A világ- ; ren is igyekezzék a magyar ifjúság minél na- 
történet még sohasem volt tanúja olyan ha gvobb rekordot elérni, mert a tudás, a művelt- 
talinas építő erőfeszítésnek, mint aminőt ina , ség amilyen hatalom az egyén boldogulásában, 
az egyes nemzetek kifejtenek, fis pedig első | éppen olyan hódító erő a magyar igazság szá- 
sorban a kultúra terén; mert minden nemzet a 1 mára is. R. B.

Háború vagy béke?
Európa izgalmas órái

A német hadsereg megszállotta a rajnai zónát. - A sorsdöntő 
eseményekkel a francia államtanács vasárnap, a Népszövetség 
kedden foglalkozik. — Angol felfogás szerint Hitler felszította a 
szenvedélyeket, de lehetőséget adott őszinte megbeszélésekre — 

A francia hadseregben vasárnaptól nincs szabadság 
A Kecskemét Lapok legújabb jelentése

A szombat délutáni és esti lapokból, vala
mint rádiójelentésekből országszerte ismeretes 
lett a német kormány elhatározása, a katonai
lag semlegesnek nyilvánított rajnai zóna meg
szállása s Hitler nagy beszéde a birodalmi gyű
lésen. Kecskeméten percek alatt elkapkodták 
az esti lapokat s mindenki a külpolitikai bo
nyodalmakat latolgatta, mégis szenzáció erejé
vel hatott, amint a Vitézi Asszonyok színházi 
estélyén vitéz Papp István dr. bejelentette, 
hogy vitéz Somogyváry Gyula országgyűlési 
képviselő, az est ünnepi szónoka nem jöhetett, 
mert a váratlanul izgalmasra fordult külpoliti
kai helyzetben, mint a Magyar Távirati Iroda 
vezető munkatársa, nem hagyhatja el Budapes
tet.

Európa nagy napjának eseményei röviden a 
következők:

Hitler kancellár szombat délben a birodalmi 
gyűlésen tartott beszédében közölte, hogy

Németország felmondja a locarnói szerző
dést s csapataival bevonul a rajnai zónába.

Beszéde folyamán érkezett Kölnbe s a szom
szédos német városokba

19 zászlóéij és 1 ? tüzérosztály.
Köln felett délben megjelent az első német ha
direpülőgép s 'bevonult a városba a légelhárító 
tüzérség első ütege.

Bejelentette Hitler, hogy Németország haj
landó szomszédaival az általa megjelölt felté

telek alapján új tárgyalást kezdeni s a Népszó 
vétségbe visszatérni.

Németország lépése
Párisban

mély hatást keltett. A kormány szándékairól 
biztosat nem tudnak, az államtanács vasárnap 
délelőtt tanácskozik a helyzetről. Beavatottak 
rámutattak arra, hogy
Németországnak a szerződést fel kellett volna 

mondani,
és az a körülmény, hogy a rajnai terület megszál
lása csak jelképes, a jogi és politikai követ
kezményeken nem változtat.

Londoni felfogás szerint
Hitler lépése felszította ugyan a szenvedélye
ket. de utat nyitott őszinte megbeszéléseknek.

.4 nehézség oka a francia—orosz szerződés
és az a körülmény, hogy a francia kormány 
nem méltatta kellő figyelemre Hitlernek leg
utóbbi hékülékeny nyilatkozatát.

Edén angol külügyminiszter vasárnap Baki 
win kormányelnökhöz utazik s onnan egyene
sen Genfbe megy.

Berlinben még késő este is óriási tömeg liöm- 
I pötyög a külügyi hivatal előtt s lelkesen.

a VPacht am Rhein
hangjai mellett várja a további híreket és fej- 

j leményeket.

Március 31-én kezdi el tárgyalni 
a törvényszék az utóbbi évek 

legsötétebb bűncselelekményét 
Az abonyi országút rémdrámája az ügyészség 

terjedelmes vádiratában
Az ügyészség elkészítette hatalmas vádiratát | 

az abonyi országúti gyilkosság ügyében. A 
vádirat a legsúlyosabb bűncselekménnyel, gyil
kossággal vádolja Margetsch Miklós MÁV 
szertárnokot. Kovács Ferenc tisztviselőt és 
Nagy Ferenc vendéglőst, azonkívül felhúzás
sal .Szabó Gyula dorogi állomáselőljárót ésen-j 
nek apját. Szabó Józsefet, akik valamennyien | 
az ügyészségi fogház lakói.

A vádirat szerint a három elsőrendű vádlott 
a két Szabó felbujtására előre Ihatámzta.

hogy elteszi láb alól az állomásclőljáró felesé
gét és tervüket Nagy Ferencnek az abonyi or
szágút mellett fekvő vendéglőjében végrehaj
tották, előzőleg azonban az asszonyt mcgbecs- 
telenítették. így akarták elérni, hogy Szabó ál
lomásfőnök a nőtartásdíj fizetése dói szaba
duljon.

A vádlottak a rendőri eljárás során többször 
beismerő vallomást tettek, ezeket azonban 
rendre visszavonták. Az ügyészség nagy lelki
ismeretességgel. tengernyi munkával egész se-
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1863 ÓTA VILAG MARKA!
A SCHHIDIHAUER-FÉIE Igmándi keserűviz

70 óv óta kipróbált, ártalmatlan hashajtó.
ELÉG MÁR FÉL POHÁRRAL - KAPHATÓ KISÜVEGEKBEN IS 56 FILLÉRÉRT

reg bizonyítékot produkált ellenük, autószak
értőket. törvényszéki orvosokat hallgatott ki. 
vérvizsgálatokat vétetett stb stb. és így ké
szítette el vádiratát.

A rendkívül érdekesnek ígérkező főtárgya
lás március 31-én lesz és előreláthatóan több 
napig fog tartani. A tárgyalásra 38 tanú ka
pott idézőt a szakértőkön kívül. Védőkul Lőwy 
Sándor dr.. Augner Rezső dr.. Koncz Mihály 
dr. és Dékánv Aladár dr. pelnek.

AAAAAAAAAAA

ejben és tagok
ban a kezdődő influenza 
elei. Ilyenkor hívjon orvost 

és addig is vegyen be 1—2 

ASP!RIN 
TABLETTÁT

A Nemzetes Asszonyok 
Társasága 

műsoros estje
Az Ige. amely a Kecskeméti Lapok barátai

tól és hűséges olvasótáborától röppent a köz
érdeklődés tiszta levegőjébe, ime testet öltött. 
A városunkban felállítandó országzászló-alap 
javára vitéz Orbán Nándor ny. igazgató és 
más érdemesek fáradhatatlan ügybuzgalmának 
vetése szárba szökik lassan. Ékes bizonysága c 
nemes törekvésnek a Nemzetes Asszonyok 
Társasága szombat este 8 órakor a Katona Jó
zsef színházban megtartott, pompás műsorszá
mokban gazdag, értékes, kedves és derűs estje.

Szerencsés gondolat volt ennek a közvetlen
ségével vonzó estének ünnepi szónokául meg
nyerni vitéz Soniogyváry Gyulát, a nagyon ér
tékes irodalmi múltra visszatekintő és minden 

szívében otthonos Gyula diákot, aki azon- 
végtclen sajnálatunkra, nem jelenhetett 

meg szeretettel rája várakozó ünneplő közön
sége körében.

Szabó Ambrus dr. kiváló rendezésében meg
tartott műsoros estének első számaként elhang
zott Kéler Béla Csokonai nyitányát Hadánvi 
Antal karnagy vezényletével nagy tetszéssel 
játszotta cl a m. kir. 7. honv. gy. e. zenekara. 
A beköszöntőt vitéz Gaáli Emőné mondta ele
ven közvetlenséggel, az országzászló nemzeti 
jelentőségének hangsúlyozásával. Vitéz ,S'o- 
mogyváry Gyula távollétében vitér Papp Ist
ván dr. járásbíró mondott ünnepi beszédet a 
magyar zászló egységes erőt adó jelentőségé
ről. Negyedik számként nemes Kovács László- 
né Bartók és Kodály gyűjteményéből régi ma
gyar népdalokat adott elő művészi készséggel.

magas ének-kultúrájának töretlen fényében. ' 
Rózsa Béláné finoman alkalmazkodó zongora- ! 
kíséretével sok tapsot aratott. Liszt XIV. rap
szódiájára magyar táncot mutatott be 31. Ro- 
don Sára, akinek művészien kifejező, pompás 
táncát a hatalmas tapsorkánra meg kellett új- 
AAAAAAAAaaAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA. 4AAAAAAAAAAAAA 

Közvetlen a megvalósulás előtt áll 
már a másoázk moxl ügye

A Hosnzú-uica 22. sz. alatti telken lesz ázz uj mozi 
az új mozi céljaira.

Közben felvetődött a terve annak is. hogy 
az Otthonban vagy a színházban lenne a mozi, 
ezeket a terveket azonban el kellett ejteni. 

I Amint most értesülünk, jelentkezett egy „pén 
zes társ", aki hajlandó a Hosszú-utcai telken 
felépíteni a mozit. Ezen, a már tűzrendészen 

. hatóság által is jóváhagyott telken állítólag rö- 
' videsen megindul az építkezés.

iosszú évek óta húzódik már a második 
skeméti mozinak az ügye, mert özv. Henz 
sefné engedélyes anyagiak hiányában inind- 
lig nem tudta megvalósítani terveit. Nem 

rég kapcsolódott bele az ügybe v. Kovács László 
hadirokkant, dohánykisárus, akinek a második 

körül éppen olyan szerepe van, mint az 
mozinál Rodócs Gyula dr-nak és akinek 

igen alkalmas lenne

Az ezermester falu
Hogyan különbözteti meg Macska bácsi a szegény és a gazdag gyereket? 

Téli utazások a magyar rónán
ra fordult az .idő s az ■-■löntött ló

mint máskor májusban. Szé- 
s jobb legelője volna rajta 
én a jószágnak, mint nyáron, 

kisült. Vadlibák szálljak nagv 
rétet s a langyos tó- 
t a nap, hogy Macska 
kozik a suba.
a dűlőút homokjába, 

ábh. Kiengedett már a föld 
kóla áll az út szélén, mi is 
ipró gyermekkaravánok in- 

is húznak az iskola felé. Sáron- 
;szenek iskolájukba az aprósá- 
iis nagy vonzóereje van a tudo

mánynak! Közben az cső is megéred. jó lan
gyos. tavaszias cső hull a csöppségek nyaká
ba. A legtöbbnek bizony rongyos-foltos a dől 
mánvkája. vékonyka a lányok vállkendőjc.

. Némelyik fiúcskának a térde is kikandikál 
csizmaszár fölött. Kis tarisznya a kis legény,

I vállán, abban a tudomány, irka, 
talán egy darabka kenyér is. — 
gyereknek még csak jő a lábbelij 
többé bizony gyatra. .Macska bácsi meg 
gvarázza a lábbclikérdés mrbenállását:

— Látja tekintetes uram, amelyik gyereknek 
jó erős kis bakkancsa van, az a szegény, ame-

Baromfiak, naposcsibék, hússertések 
és mindenféte isnvésrállat etetésére 

legalkalmasabb

BALATON! HALLISZT
hús- és vérlisztek

PEKKésFUIOR
eredeti csomagolásban, minden mennyiségben kapható 

ar iRPtli OROGERia RaKTáRflBllH

A baromfitartó gazdák tyuk- 
állománvuk tojáshozamát lé
nyegesen növeli az erőtakar, 
mányokkal való etetés.

Saját érdekében tegyen 

mielőbb kísérletet! 

ráznia. Szünet előtt vitéz Jankovits X. Ferenc 
vitéz Soniogyváry Gyula Márciusi zsolozsmá
ját szavalta nagv hatással, bensőséges átérzés 
sel.

Szünet után a jeles műkedvelő gárda mutatti 
be vitéz Soniogyváry Gyula Utolsó szárnycsu- 
pás című dramolettjét. Zrínyi Ilona szerepet 
őszinte elmélyüléssel, hatásosan özv. Kerekes 
Ferencné játszotta, .ksav Vilmos. Paál Ede és 
Stefunovits Gyula alakítása kiforrott előadói 
készségre vallott. Mindhárman otthonosan ér
zik magukat a színpadon. Megérdemelt sikere 
volt Thököli szerepében Fröhlich Gyulának 
Lelkes odaadással, eredményes igyekezettel ál 
lottak az előadás szolgálatában Szenté Varga 
Sándor, Kertay Zoltán. Kazy László. Dombo- 
váry László, l.ipóczy Sándor és vitéz Domb 
rády Dezső.

lAAAAAAAAAAj

csizmácskája. az a 
első pillantásra meg 
y ellátatlan napszá 

gyereke kapott karácsonykor bak 
kancsot a gondozóból, de akinek az apjának 
van még cgy-pár hold földje, az gazdag gye
reknek számít és az járhat a maga rongyos 
csizmájába, ha ugyan van még neki. Hát tét 

így lehet most már első pillanatra 
a szegény meg a gazdag gyereket, 
ment le a nap. amikor a faluba 

érünk. Ez boldog falu, nincs benne nyomorú
ság s ha szegény is a nép. de Ínséges nincsen 
benne. S mindezeket annak köszönheti, hogy 
itt már hosszú évekkel ezelőtt gyökeret vert, 
meghonosodott és elterjedt a háziipar. Éspedig 
nem is egy. hanem többféle ága is a háziipar
nak. \ an itt gyékényfonás, raffiafeldolgozás. 
.szőnyegkészítés és női kézimunka is. A falu 

inzetlen vezetője, papok, tanítók kezd- 
igy tizenkét évvel ezelőtt ezeknek a 

■terjesztését és ma már 
községbe az itt ké 

k a házakhoz, ahol 
ívik. Hatalmas gvékénvszőnvc 
itt s az asszonyoknak, akik ke 

boszorkányos gyorsasággal jár az 
azt még nézni is káprázatos. Ké

szülnek itt gyékényszatyrok is mindenféle 
nagyságban. Csak azt panaszolják, hogy a ná
dasaik kiszárításával kipusztult a gyékény is 

i vidékekről vagonban kell ho- 
gvékényt a fonás 

csak akkor tud igá

ik készülne 
zik a készítményeik 
nemcsak a munkanélküli, de mé l 

munkaképtelen is munkássá válik vele. öreg, 
kemence-padkán iil- 

etélgctik a rongyda- 
de ötven-hatvan fii- 

k ezzel az egészen 
..Legalább nem esznek pa- 
- mondja a kísérőm. A 
g a falu legszebb lánvai- 

Inek. Már csak ezért is érdemes

épének megváltása k

(Felvidéki)
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A legkisebb napszámbérek megállapítása
A földmívelésügyi miniszter felhívta a ható

ságokat. tegyék közhírré, hogyha valamely já
rásban vagy községben (városban) a mezőgaz
daságban alkalmazott gazdasági munkások 
(napszámosok) részére készpénzben vagy ter
ményben fizetett napszámbérek annyira ala
csonyak. hogy azok a munkás és családja meg
élhetését nem biztosítják, a földmívelésügyi 
minisztertől bárki kérheti a gazdasági munká-

Teremtsünk rendet
a kecskeméti tejfronton!

egyik legutóbbi számában Joó 
közegészségügyi szempontokból ■ 

élelmiszerpiac, különösen a tej
árusítás rendezését. Cikkének visszhangjaként 
közöljük az alábbi nyilatkozatokat:

Gesztelyi Nagy László dr.
Joó Gyula dr. a Kecskeméti Lapok egyik 

legutóbbi számában szóvátette. hogy a tej- és 
tejtermékek mai piaci árusítása nem méltó tör
vényhatósági városhoz, nem méltó Kecskemét
hez. Ez a cikk arra ösztönöz, hogy szakembe
rekből tábort gyűjtsék, amely javaslatot tehet 
polgármesterünknek a kérdés sürgős rendezé
sére.

Az első teendő Joó Gyula dr. javaslatának 
megvalósítása lenne: árusítsák a tejet és tej
termékeket a piacon asztalokon és pedig tisz
ta asztalokon, üveglappal letakart edények

ben. A másik teendő a hamisításnak minél ha
tályosabb ellenőrzése és szigorúbb elbírálása.

Jó tejszínt Kecskeméten ma csak a legrit
kábban lehet piacon kapni. Ugyanez az eset a 
tejfelnél, amit birkatcjfcllel hamisítanak és 
amely, ha főzik, felpuffad és savós lesz. A tú
rót piszkos ruhákba göngyölve árulják és ért
hető, ha a fogyasztó sokszor bizalmatlan. A 
tejtermékek fogyasztóinak száma Kecskemét 
területén legalább 10—12.000. Ez a réteg meg
érdemli. hogy a tejfronton elfogadható állapo
tok teremtessenek meg. Ennek elérése érdeké
ben a tejértékesítés szövetkezeti megszervezé
sét kell kiépíteni, hogy a mostani mag helyes 
irányban fejlődjön tovább.

Szarvas András dr.
A mai tejpiacon az állapotok feltétlen ren

dezésre szorulnak. Élelmiszert, cukorkát, külö
nösen húst, tejet és tejtermékeket közegész
ségügyi szempontból csakis fedett helyen le
het árusítani.

Évekkel ezelőtt vetődött fel az a gondolat, 
református egyház átengedi Luther- 

levő telkét a városnak, hogy legalább 
a hús- és tejárusítás ott megépítendő, kisebb 
csarnokban történjék. Sajnálom, hogy ez a terv 
elaludt, mert megvalósítását közegészségügyi 
szempontok indokolttá tennék.

Ajtay Ferenc dr. 
kamarai s. titkár

‘ti Lapok cikke (Beszédes szá- 
szögezte le: nem attól beteg- 
nit nem eszünk, hanem attól, 
k. Különösen a tejtermékekre 

a megállapítás.
A kérdés nem kizárólag közegészségügyi. A 

legszigorúbb ellenőrzés sem teremthet ideális 
állapotokat. A megoldás kulcsa a tejértékesí
tés megszervezésében van. A tej piaci árusí
tása. házalás, kufárkodás a fogyasztó és az 
egészség érdekében szüntetendő meg. A tej
értékesítés szövetkezeti megoldásának két té
nyezője van: a bizalom és felelősség. Ezek fé
nye tisztítja meg a tejet legbiztosabban min
den miazmától. Ha a gazda számolhat azzal, 

vevőköre van. érezni fogja azt 
mely őt is terheli.
keresztül a magyaróvári aka

démia tehenészetében minőségi tejet termel
tem. Ha egy-egy takarmányozási zavar miatt 
coli-fertőzés lépett fel. nemcsak a szopós bor
jainkat féltettem, de látni véltem a bélhuru- 

sok (napszámosok) részére fizetendő legkisebb 
napszámbérek megállapításának elrendelését.

Egyben újból felhívta a hatóságok figyelmét 
arra, hogyha a fizetendő legkisebb napszám
bérek megállapítása a hatóságok területén gaz
dasági és szoeiális szempontból bármikor is 
szükségesnek mutatkozik, a megállapítás el
rendelése iránt hivatalból is tegye 
jesztést.

tos esecsemők és gyerekek fájdalmát, hallot
tam éjjeli felsírásukat. De mit érezhet az a 
gazda, aki tejét a piacon adja el. vagy a kofa 
szedi azt össze?

Aki az Alpesekhen jár és azt hiszi, hogy a 
havasok tejében az életerőt issza — vegye elő 
titokban a zsebkendőjét és szűrje át az ott ka
pott tejet, annyi lesz benne a piszok, hogy 
többé soha nem fog megbízhatatlan helyen te
jet venni! Még az Alpok magaslati, vitamin
dús hazájában sem!

Fogyasztók! Ti nem tudjátok mi a tej! Mert 
ha tudnátok, akkor segítőtársaink lennétek a 
tejértékesítés megszervezésében!

Március 15
a i rlsökerülrtl FUurtlrnséftl 4S-as Pártban

A felső 48-as Párt hagyományos szokásához 
híven az idén is fényes keretek között áldoz 
a márciusi nagy idők, a magyar szabadság haj
nalhasadása emlékének. Délután 5 órakor ün
nepélyt rendez Arany János-utcai helyiségé
ben az alábbi műsorral:

1. Himnusz, éneklik a megjelentek.
2. Megnyitó beszédet mond Révész László dr.
3. Talpra magyar. Szavalja Szántó György.
4. Ünnepi beszéd. Tartja Hajdú Ernő hírlap-

5. Saját szerzeményű alkalmi költeményét 
szavalja Pető Lajos.

<>. Záróbeszédet mond Sándor István orszgy. 
képviselő.

7. Kossuth-nóta. Éneklik a résztvevők.
Az ünnepélyt, melyen a részvétel díjtalan, 

este 8 órakor társasvacsora követi, a vacsora
jegy ára 1 pengő.

Úgy az ünnepélyen, mint a társasvacsorán 
vendégeket is szívesen látnak.
0OGOOOOOOOGX5OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

A kertmunkás képző iskola év
záró vizsgája

A kecskeméti gyümölcstermelés az öntudat 
győzelme a hagyományokon 
kon. állapította meg helye 
vekkel Pataky Ferenc dr.. : 
mölcstermclők Egyesületének szerdai 
sán. A termelésben mutatkozó e haladó szel
lemnek. a fokról-fokra való haladásnak intéz
ményes építője az a kertmunkásképző iskola. 
amcK a Mezőgazdasági Kamara Purgly Emil 
inintagyüinölcsösénck keretében évről-évre ér
tékesebb munkát végez. Az elméleti és gya
korlati tudás egészséges összhangjáról, az is-

A világmárkás APENTA budai keserűviz 
2 literes befont plombáit családi palackban 

Kecskeméten az alanti cégeknél kapható: 
Pataki Albert, Rákóczi ut 1.
Makáry Béla, Hornyik János-u 2 
Kun Sámuel, Szabadság-tér 2 
Köztisztviselők Szövetkezete üzleteiben

Az első 2 liter palackbetéttel együtt P 2.30, minden további 
2 liter P 1.30 palackcsere ellenében

Ivókurázóknak, kórházaknak, szanatóriumoknak, nevelőintézeteknek, 
stb. óriási megtakarítás.

a NYITJA
DOQ0O0OOOOOGXDOOO0OOOQOOOOOOG 
elő munkájának eredményes voltáról 

ékes bizonyságot tett a csütörtöki vizsga, ame
lyen többek között a földmívelésügyi minisz
térium képviseletében Csemez Károly dr. osz
tálytanácsos, vizsgaelnök. Fáy István főispán. 
Kiss Endre dr. polgármester. Staub Elemér ka
marai elnök. 5. Bálint György felsőházi tag és 
Németh Imre országgyűlési képviselő is meg
jelentek. A vizsga keretében üdvözölte Fáy 
István l'elich Istvánt, az intézet vezetőjét, 
akit a kormányzó gazdasági tanácsosi címmel 
tüntetett ki. A kitüntetés átnvujtásának leg
szebb kerete volt ez a vizsga, amely Velich 
István növény- és emíberpalántáinak eleven 
környezetében emlékeztetett szeretetteljes és 
odaadó munkájára.

A város és a kamara vezetősége a fővárosi 
és vidéki vendégek Gesztelyi Nagy László dr. 
igazgató kalauzolásával sétát tettek a szépen 
fejlődő mintagyümölcsösben, amely immár 
Kecskemét egyik vonzóereje és a kamara al
kotó munkáját évtizedeken át hirdetni fogja.

XGyümölcstermelők barátja,
Gyümölcsfák kártevőinek

ellensége
„AGR0“ növényvédelmi és me- .. . T *7,
lögezdMégi rt. Budapest, IV.. rvt'

H«jó-u. 2. TeL 804 - 77. Helyben m beszerezhető

Két különvonat 
Budapestre 

Sportvonat március 15-én
A magyar és német válogatott labdarúgó csa

patok március 15-én, vasárnap mérik össze ere
jüket Budapesten. A ritka sportesemény alkal
mából különvonat indul Budapestre gyorsvo
nat! sebességgel. Útiköltség menet-jövet össze
sen 5.80 P. Jelentkezni lehet az Idegenforgalmi 
Irodában március 10-én délig.
Bánk-bán különvonat március 16-án

A Nemzeti Színház Bánk bán előadását Né
meth Antal új rendezésében a kecskemétiek 
rendkívül előnyös módon, igen kedvezménye
sen tekinthetik meg Március ló-án. hétfőn 
reggel különvonat indul Budapestre. Utasai 
Budapest- Kecskemét útért és a Nemzeti Szín
ház jó helyeire érvényes belépőjegyekért ösz- 
szesen 6.90 pengőt fizetnek. Jelentkezéseket 
elfogad az Idegenforgalmi Innia.

Felelffs ozerkeaztfi: Rácz Béla dr.
I.aptulajdonos és kiadó: EIsS Kecskeméti 

Hírlapkiadó, és Nyomda-Részvénytársaság 
Szerkcsztóség és kladólihatul: Kétlmiplom-köj
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KECSKEMÉTI TANYÁK
IRTA: SZARÓ KÁLMÁN DR.

11.
Hogy a kecskeméti tanyák keletkezését 

megérthessük, rövid történeti visszapillantást 
kell tennünk a múltba s meg kell ismerked
nünk a város XVI.—XVII. századbeli jószág
tenyésztő gazdálkodásával.

Amikor 1242-ben a tatárjárás következté
ben az ország legnagyobb része néptelenné 
vált, a be nem telepíthető területeket Árpád
házi királyaink azon községekhez, városokhoz 
csatolták, amelyek a nagy pusztulás után visz- 
szatelepcdve új életre tudtak kelni. így került 
valószínűleg már a XIII. sz. végén Kecskemét
hez. a szomszédságában volt hat község határ
területe. A Hunyadiaktól származó adomá
nyozási oklevelek felsorolják ezen községek 
neveit, és pedig: Juhász-. Koldus-. Kolos-, He- 
ténv-. Terechegyháza és Ballóság. Az okleve
lek „cum ecclesiis desertis" vagyis elhagyott 
egyházaknak, községeknek mondják. Kecske
mét határterülete az idecsatolt hat község ha
tárterületével igen nagymértékben megnöve
kedett. A város nagyhatárú földjén már akkor 
alapjaiban kifejlődhetett azon gazdálkodási 
mód, a jószágtenyésztés, amely később a tö- 
rökhóditás alatt és után Kecskemétet nagy 
hírre emelte.

Tudjuk, hogy IV. Béla királyunk a népte
lenné vált Alföldre legnagyobb részt kunokat 
telepített. Kecskemét megnagyobbodott határ
területével teljesen körül volt zárva a kiskun
sággal. Ha tehát Kecskemét régi jószágte
nyésztése és gazdasági történetének kutatása 
közben Keletről hozott török tatár vonatkozá
sokkal találkozunk, azokat nagyrészt a kunok
nak kell tulajdonítanunk. A megritkított ma
gyarság ugyanis nehezen tudta ezt a jószágte
nyésztő nomád népet beolvasztani s bizonyára 
a kiskunsággal körülzárt kecskeméti magyar
ság is a kunok életmódjáról, szokásaiból sokat 
átvett.

Valamennyi nomád pásztorkodó nép a tél j 
beálltával jószágaival téli szállásra vonul. Ha 
kitavaszodik, ott hagyja téli szállását, faluját . 
és élvezi a nomád pásztorkodó élet szabadsá- ' 
gát. A tatárjárás után az Alföldre telepített 
kunok is más. nomád, török-tatár népekhez i 
hasonlóan, téli és nyári szállásokon éltek. 
Ezért is maradt Alföldünkön különösen Kecs- 
kémét határában, olyan sok szállás nevezetű i 
község, amely a nemzetségfőtől, vagy család- 
tói nyerte nevét.

A téli szállásokon, a féltettebb jószág részé
re fedeles épületet: ólat, istállófélét építettek. I 
A kevésbé féltett jószág részére pedig fedet
len. nád. vagy tüskés bokrokból való sövény- 1 
falat, úgynevezett szárnvékot. vagy karámot. 
A család részére emellett ütöttek sátrat ami 
lyet később putri, vagy kunyhó épület vált fel 1 
Arpádházi királyaink szigorú törvényei a 
tempjombajárás kötelezettségével állandó la
kóhelyhez kötötték a jószágtenyésztő, nomád- 
kodó kunt és magyart. így a téli szállások 1 is- 
sankint faluvá, majd várossá fejlődtek. A 
Kecskemét környékén lévő és a törökhódolt
ság alatt elpusztult községek nem voltak má
sok. mint a kunok téli szállásai. Múzeumi ása
tásaink ezt igazolták, ugyanis a házak egymás 
tói távol, szcrtcszórtan úgy voltak elhelyezve, 
hogy mellettük a telelő jószág szárnvékokban. 
akiokban elférjen. Ásatásainknál nem egy eset 
ben a ház mellett telelő jószágnak helyét, állá 
sát is meg lehetett állapítani.

1" ' 1 Mi■ •l-lt L- 11 - ’ ...... i<, R|> i'.r.’i;.

A nyaraló, telelő állatenvésztési mód sokáig 
fennmaradt, még földművelő lakosságunk kö
rében is. Bizonvára a nyári szállásokra való 
költözködés kelthette a nyugati Írókban azon 
hitet, hogy őseink ide-oda barangoltak az or
szágban.’

Kétségtelen, hogy a tatárjárás után Kecske 
mét megnagyobbodott határterületén, vagy a 
környező kunoktól tanulva vagy ősi szokása-

..—

I ikhoz visszatérve, hasonló nyaraló- telelő állat 
; tenyésztési módot folytattak. Nyaranta kihaj 

tották a jószágot a messzebb lévő legelőkre, az 
I úgynevezett nyaralókra s ott legeltették, nya

raltatták. Télire a jószággal közvetlen a város 
i árka mellé az úgynevezett telelőkbe, kertekbe 

jöttek, ahol a jószágot télen át kitartották, te- 
li-ltetrék A telelőkön őseink is építettek a léi- 
tettebb jószág részére ólat, istállót, a kevésbé 
féltett jószág részére pedig szárnvékot, kará-

A tatárjárás utáni időkben tehát Kecskemét 
valódi, úgynevezett kertes város lehetett, ami
kor a kertek vagyis telelők egymás mellett, a 
várost mindegy körülvették. Később a népes
ség szaporodásával a várost közvetlenül körül
vevő jószágteleltető kerteket lakóhelyeknek 
foglalták el. a téli szállások pedig kiszorultak 
a puszták távolabb cső, kötöttebb talajú föld
jeire. így Városföldre és Talfájára. Innen kezd
ve Kecskemétről, mint valódi alföldi ..tanya
városról" beszélhetünk.

A törökhódoltság újra az egész Duna-Tisza 
közét néptelenné. pusztává tette. Csak néhány 
város maradt meg. közöttük, mint egyik legje
lentősebb Kecskemét. A város bölcs vezetői és 
élelmes polgárai már a hódoltság első felében 
az elpusztult községek határterületeit bérbe
veszik. Fizetnek úgy a magyar, mint a török 
földesúrnak évi bért és ajándékot a pusztákért. 
Ekkor a jószágtenyésztésre alkalmas legeltető 
puszták végtelen arányban állottak őseink ren
delkezésére. Ok megragadják az alkalmat s ha
talmas arányokban indul meg a nyaraló- telelő 
jószágtenj csztó gazdálkodás. A b ’rbevett pusz
tákat telelőkre és nyaralókra osztják. A va- 

íazdák. mint ahogy abban az idő- ' 
k. „marhásabb" ..zahin" gazdák ' 

ménesei és gulyái egv-egy pusztán ugvnc- 
egész nyaralókon szilajkodtak. nyaral , 

A szegényebb lakosok jószágait közös I 
ménesbe, gulyába verték s úgy legeltették a j 
nyaraló pusztákon. A puszták javarészét. 1 
amely földművelésre alkalmas volt, telelőnek 
hagyták, l-.zckct feltörték, szántották, vetették. 1 
Itt termelték a szükséges életet (gabonát). Itt 1 
teleltették ki a marhát s ezeket a telelőket j 
szállásnak, kertnek, élőföldnek tanyának ne
vezték.

A XVIII. század elején, volt idő, amikor a 
város által bérelt puszták területe a fél millió , 
holdat megközelítette. Kecskemét és polgárai ' 
-.-> kun pusztát és 11 megyei pusztát is bérel
tek ugyanazon időben és használtak jószágte- 
nyesztcsre a város saját határterületén kívül 
1-rrc a korra mondja Hornvik Kecskemét gaz
daság történetében, hogy a jómódú gazda sü
veggel merte az ezüst és arany pénzt, ha jó
szágainak feleslegét vásárra vetette. Természe
tesen a jo,zag nagy része ekkor a telelőkön az 
Isten szabad ege alatt állott. Annyi jószága 
volt a kecskeméti gazdáknak ebben az időben 
hogy nem győztek volna fedelet, vagyis ólat 
istállót ;.plk.ni e„.k rÓMÓrv SSsv mtmU; 
adott télen at a jószág élelmezése, és ha szi 
í-.'ru. k niúv. telek jöttek, amilvcn az ló'tl-il i 
a jószág szx-! - ' ' " ■
ilyenkor a szállások 
is n.égették

(.ássuk most már. 
tenyésztéssel kapcsolatban müycr, fvljvgjzé 
seink maradtak, milyen gazdasági berendezke
dések voltak ahhoz szükségesek, mit neveztek 
abban az időben állásnak, szállásnak, nyaraló
nak. telelőnek, tanyának, cserénynek. kertnek. 

I

a jószág élelmez,.., 
« ny telek jöttek, amilyc.,.... 
•zázával hullott el s mint mondják, 

szállások, ólak. nád. és sás fedelét

iár, hogvc nagyarányú jószág
milyen fcljegyzé-

Csöves tengerit darál, 
kukorica-szárat apróra lép 

száraz állapotban az 
OLAJMALOM

Pataky Ferenc dr. előadása 
a telepítési törvényről és a 

hegyközségi tervezetről
A kecskeméti gyümölcstermelés legfonto

sabb problémáit világította meg szerdai tártál 
más előadásában Pataky Ferenc dr. Foglalko 
zott a telepítési törvény Kecskemétet érintő 
intézkedésével és rámutatott arra a veszélyre, 
amelyet a hegyközségi tervezet 26-ik szakasza 
rejt magában a homoki szőlőtermelésre. He
lyesen szögezte le. hogy az okszerű termelési 
és telepítési politikának nemcsak a földet, nem 
csak az anyagot, hanem az embert is tekin
tetbe kell venni, különösen a kecskeméti tér 
melót, aki a fogyasztóhoz igazodó termelés 
ben épúgy kifejlesztette és megtartotta szup- 
remációját, mint a divat terén a párisi szalu 
nők. Tanulságos és biztató volt Pataky Ferenc 
dr. beszámolója a nagyobb tiszántúli gyümölcs 
telepeken tett tanulmányújáról is.

Az előadást bevezető Kiss Endre dr. polgár
mester helyes érzékkel jellemezte azt az elő 
adásmódot és stílust, amely a gyümölcsterme
lési ismeretterjesztő előadásokban leginkább 
célravezethet. Sándor István országgyűlési 
képviselő hozzászólásában az irányított gazdái 
kodással kapcsolatban vetett fel megszívle
lendő gondolatokat. Laczi János pedig a kecs 
keméti gyümölcstermelés szociális jelentősé 
gét hangsúlyozta meggyőző közvetlenséggel

miért nem jönnek

Hej, vidéki szinészélet!...
A félegyházi színigazgató a következő szö

vegű plakátot függesztette ki:
..Kedves félegyháziak!

Tíz napja vagyunk városukban. Játszottunk 
operát, operettet, drámát, vígjátékot, népies 
darabot, bohózatot. Becsületes színészekkel, a 
lehető legjobb előadásban de mindig üres 
színházteremben.

Nappal a tavaszi nap sugarai mosolyognak, 
este minden törekvésünk az önök kérlelhetet
len közönyébe fagy.

Kedves félegyháziak 
színházba?

A város 4Ö.IKMI lakójától kéri harminc jobb
sorsra érdemes magyar színész, ne hagyják 
pusztulni a színházat, hiszen 10 nap alatt nem 
vettük be a fűtés és világítás költségeit, pedig 
a babona szerint sok másra is lenne szüksé
günk!

Meghajtom köszönetéin és hálám zászlaját 
az előtt a húsz ember előtt, kik napról-napra 
eljönnek hozzánk, akik tartják bennünk a Hi
tet!

Nem akarok keserű lenni. Tudom, hogy ma
gyar színésznek lenni nemcsak hivatás, de mar- 
tíromság. Van-e szebb és nemesebb, mint a leg
súlyosabb helyzetben, a legnagyobb nyomor 
bán — küzködve. ázva, fázva, közönyben 
magyarul énekelni?

Ismételten és szépen kérem, járjanak szín 
házba. ígérem, hogy két hét múlva elmegyünk 

Hazafias szeretettel: 
Szalav színigazgató.

IxíTfri-JrUarStKat,. -KW -w 
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A hét tükre
A SZEGÉNYÜGYI BIZOTTSÁG pénteki 

értekezletén vitéz Szathmáry Kálmán igazgató 
számolt be az elmúlt év munkásságáról A Sze
génygondozó bevétele 1935-ben 74 s.5'» pengő, 
kiadása 73.1138 pengő volt. A havi gyűjtések 
végösszege évi 20.636 pengő volt. ?\ jelentés 
felölelte a készpénz- és természetbeni adomá
nyokat és mindenről pontos elszámolást nyúj
tott. Befejezésül hangsúlyozta a jelentés, hogy 
a rendszertelen adakozás helyett niudenki a 
Szegénygondozó révén rójja le emberbaráti kö
telességét, mert ezzel lehetővé teszi a rendsze
res segélyezést. Vitéz Szathmáry Kálmán ál
dozatkész, odaadó munkáját lletessv Kálmán 
dr.. I' Hisz Angelusz ferencren.li házfőnök. 
Ftir.'dv Lajos tanácsnok és záró szavaiban Kiss 
Endre dr. ptlgár mester méltatta 5sz.intj elis
meréssel A Szegénygondozó évkönyvéről H< r- ' 
váth Ódon dr emlékezett meg dics;;.‘"el

TELMA.NYI EMIL ÉS KÓSA GYÖRGY a • 
zenei szezon legmaradandóbb, felemelő élmé
nyét nyújtották szerdai hangversenyükön. Tel- j 
mányi klasszikus művésze a hegedűnek, világ- I 
szerte becsült hirdetője a magyar névnek és | 
képességnek. Kósa különösen a Kreutzer szó- ' 
nátában ragyogtatta tudását. A városi zeneis- í 
kóla az est rendezésével hálára kötelezte mind- I 
azokat, akik lelkűk szomjúságát a tiszta művé
szet örök kincseivel, azok művészi interpretá
cióival oltják.

AZ IPARTESTÜLET közgyűlése elfogadta! 
az elöljáróság jelentését és utasította a vezető- | 
séget a tagdíjhátralékok erélyesebb szorgalma- ' 
zására. Meleg ünneplésben részesítette a köz- | 
gyűlés az újabb három évre alelnökké válasz- ( 
tott Könyves /Mihályt. Az ipartestületi szék ■ 
közös és munkaügyi bizottsága megüresedett 
tagsági helyének betöltése után a közgyűlés I 
középítkezések megindítását sürgette.

A ERONTIIARCOS OTTHON felavatása i 
emlékezetes ünnepség keretében történt. A I 
közgyűlésen Kiss Endre dr. polgármester meg
nyitója után Pálffy Daun József gróf ország- | 
gyűlési képviselő a frontharcosok hazaszercte- I 
térő] szólott és számukra megbecsülést és jo
got követelt. A társasebéden Pálffy Daun Jé - 
zsef gróf. Fáv István, vitéz Szathmáry Kálmán. 
Meicr Miklós és Szabó Lajos mondottak tar
talmas pohárköszöntőket.

A PARADICSOMTERMELÖK az eimul: 
napokban kötöttek szerződést a Konzervgyár
ral. Az ár kilónként 3.5 fillér, amelyhez minden 
bizonnval prémiumot vagy valuta-felárat nyújt 
az állam is.

Kí LKERESKEDELMI PORCJALMUN K 
Ausztriával egyre jobbad sorvad. Csökken 
gv ümöles- és főzelékkivitelünk is Ausztriába. 
Amíg 1930-ban évi behozatalunk 62 millió pen
gő értéke 1935-ben 75 millióra emelkedett, ad
dig kivitelünk ugyanezen idő alatt 20 millió 
pengéivel csökkent.

A KECSKEMÉTI METEOROLÓGIAI ÁL
LOMÁS felállításának szükségességét és jelen 
tőségét indokolta meg Rétly Antal lr. pénteki 
előadásában. Időjárási viszonyainkról nyújtott 
szakszerű tájékoztatását Lukács András ve
zette be. 

Kereskedelmi és Iparkamarát 
Kecskemétre!

Az Orvosi Kamarával a harmadik kamarai 
intézmény költözik Kecskemétre. Az Ügyvédi 
Kamara után jött a Mezőgazdasági Kamara, 
most itt van az Orvosi Kamara. Nézzünk szét, 
nem lehetne-c a Kereskedelmi és Iparkamarát 
is hozni Kecskemétre?

Amikor több mint háromnegyed századdal 
ezelőtt a kereskedelmi és iparkamarát létesí
tették. a vidéken, különösen a Nagyalföldön. 
alig volt kereskedelmi élet. Ipar volt, de az 
sem olyan élénk, ezenkívül Budapest és a vi
dék nem ágaztak szét egymástól olyan bor
zasztó mértékben, mint amilyen mértékben azt 
ma tapasztaljuk. Ma Budapest egész külön vi
lág, s annak kereskedelmi és ipari fejlettsége j 
nem fogható a vidék, főleg az Alföld kereske- ; 
delméhez és iparához. Emiatt állandó súrlódá
sok vannak a Budapesti Kereskedelmi és Ipar- ( 
kamarában, amely elsősorban a budapesti ér- i 
dekeket képviseli minden vonatkozásban. De 
az utóbbi évtizedek alatt különösen Kecskemét . 
és környékének kereskedelme és ipara olyan I 
erőre kelt, hogy önálló életet képes volna élni, j 
Ezenkívül Budapest környékén olyan hatalmas > 
kereskedelmi és ipari övezet épült ki. hogy 
Budapest és Budapest közvetlen környéke tel- I 
jesen elegendő munkát és teendőt ad a Buda- !

pesti Kereskedelmi és Iparkamarának. Ezért 
teljesen indokolt volna, hogy most az Alföld 
közepén. Kecskemét székhellyel létcsíttessék 
egy külön Kereskedelmi és Iparkamara, amely 
az azóta megnövekedett és hatalmas lendület
ben levő Duna—Tiszaközi kereskedelmi és 
ipari érdekeket volna hívatva szolgálni, magá
ba foglalva egész Pestmegyét, Budapest-kör- 
nyék kivételével.

I la mélyebben gondolkozunk a kérdésről, 
akkor belátjuk c tervnek reális voltát. Belát 
juk egyrészt, hogy egészen más érdeke van a 
budapesti kereskedelemnek és iparnak, mint 
a Duna Tiszaközi. vagy alföldi, vagy pestme- 
gvei kereskedelemnek és iparnak; továbbá be
látjuk. hogy egészen másképp fejlődött a bu
dapesti kereskedelem és ipar, mint a vidéken.

Éppen ezért a lavinát megindítjuk. Az érde
keltek szóljanak hozzá. Indíttassák mozgalom 
abban az irányban, hogy Kecskemét székhely
ivel Pestvármegye szakíttassék ki a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamarából. Éljen önálló 
életet ez a kamara és ne legyen annak a vidék
nek a kereskedelme egyszerű függvénye a bu
dapesti kereskedelem és iparnak.

Alea jacta est. (A kocka el van vetve.)

Ötévi böríönbiiníeíés fenyegeti
Tanaszló zálodhd^i becsUst és 19 ékszerész-társát

A zálogházi bűncselckménysorozat lassan
ként a főtárgyalásokig érlelődik. Legközelebb 
már tárgyalják Rigó Lajos becsüs egyik bűn
ügyét. amely egy értékes rádió körül keletke
zett. Elkészült az ügyészség vádirata már Ta
pasztó István becsüs és 19 társa ellen is.

Tapasztóékat azzal vádolja az ügyészség, 
hogy összejátszottak az árverések ered
ményének a meghiúsítására. Tapasztó ellen 
hűtlen kezelés a vád. amelynek a maximális 
büntetése 5 évi börtön. Rendkívül érdekes.

az ügyészség a 1‘* ékszerészt nem kihá

gásért, hanem hűtlen kezelésben bűnsegédek
ként vádolta meg. amelynek a maximális bún 
tetése szintén 5 évi börtön és csak kétszeres 
enyhítő körülmények figyelembe vételével le
het pénzbüntetés.

Az ügyészség azzal érvel vádiratában, hogy 
az ékszerészek Tapasztóval, mint hatósági em
berrel játszottak össze, ő juttatta kezükhöz a 
tudatosan alacsonyra becsült ékszertárgyakat, 
mely eljárással a várost és a betevőket meg 
károsították.

A bíróság rövidesen kitűzi a főtárgyalást.

Az új végrendelet 
csak a húsiparosoknak engedi meg 

a természetes jég használatát 
A minisztérium letöri a jégárak készülő uzsoráját

HALÓK 
E B £ D L 0 K

V_R ! S Z O B Á K 
KOMBINÁLT bebendezések

Budapesti 
Butorszalonban

Budapest. VIII.. Bárói
*agy választék.____ Kedvező

j-utca 21. 
részletfizetésre.

A kormány új jégrcndcletct készített elő. 
amelv április l-én lép életbe. Az új jégrendelct 
a természetes jéggel való élclmiszerhűtést tel
jesen lehetetlenné teszi és csak a húsiparosok
nak engedi meg. hogy árujukat természetes 
jéggel hüthessék. de csak olyan módon, hogy 
a jégszekrényben az áru a jéggel ne érintkez- 
hessék. Ellenben a magánháztartások, a kávé
házak, tejcsarnokok, cukrászdák, fagylaltozók. 
vendéglők csak műjeget használhatnak.

Ennek a rendeletnek különösen örülni lehet 
Kecskeméten, ahol köztudomás szerint, visz- 
szataszitóan piszkos pocsolyajeget szoktak el
raktározni és nyáron forgalomhozni. Félő azon
ban. hogy a természetes jégnek a forgalomból 
való kiküszöbölése a műjég árának emelkedé
sét fogja maga után vonni. Bizonyos kecske- j 
méti ..illetékes hely" máris bejósolta, hogy a I 
műjégnél 50 százalékos áremelkedésre lehet 
számítani és ezt az áremelkedést azzal iparko- | 
dott megindokolni, hogy a gyártáshoz szüksé- | 
ges olaj ára 35 százalékkal emelkedett...

A földmívclésügyi minisztérium azonban. ! 
amint értesülünk, nem fogja engedni a mester- I 
séges jég uzsoráját és máris felszólított több | 
jéggyárat árkalkulációjának bemutatására. Az ' 
eddig megejtett kalkulációkból máris megálla
pítható. hogy nem lesz indokolt a műjég árá

nak emelése, sőt a kalkulációk azt bizonyítják, 
hogy jelentékeny árleszállítások is történhet
nek. Ez az árleszállítás budapesti paritásban 
30 40 százalékos lesz.
O0<XX?OOOG)OOOOCX5O0O0OO0QOOOOOOOCX?0C

Versenytárgyalási hirdetmény, 
polgármestere a városháza 

■ inak vállalatba adása 
■alást hirdet. A köz
ín biztosítva vannak, 

állítási Szabályzat 51 szaka- 
elsősorban kisiparosok részére van 

fenntartva. A munkálatoknál az egyes munkanemekre 
is lehet ajánlatot tenni. A munka meg- 

határideje f. évi április hó 15. befejezési 
határideje pedig f. évi július hó 1 Az ajánlati
és költségvetési űrlap, részletes szerződés
tervezet és tervek a városi mérnöki hivatalban (város
háza. I. emelet .30. ajtószám> a hivatalos órák alatt 
délelőtt 8— 1 óráig megtekinthetők és lieszerezhetők. 
Az aláírt ajánlatot l*orílékl>an elhelyezve, pe-

áros mérnöki hivatala - 
délelőtt fél 12 órá- 
kell benyújtani. Az 
tanácstermlH-n vá- 
délelőlt 12 óra- 

magukat igazoló ajánlat- 
ghatalmzásával ellátott képviselői 
ekb.-n a "" állítási Szabályzat- 

Imiii. valamint írni Álla zletes Válla
lati Feltételekben foglallak a

Kecskemét. 1930. évi mi

ij:i illatok

I. napján. 
Pogőrmetlrr.
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alföldi kisgazdaságok termelési rendszeren 
A maradi gazda nem számíthat megfelelő jövedelemre 
.osok fa . kisbérlök. főleg « Al; tudják ‘A kisbirtokosok és a B — --

földön. mondhatjuk egyoldalú termelési 
rendszert űznek még mindig, az úgynevezett 
hirmas toigós gazdálkodást (őszi, tavaszi, ka- 

és csak nagyon kismértékben termelnek 
lakarmánytéleségcket. A kisbirtokon a talaj 
c> éghajlati viszonyok szerint a főtermenv a 
búz i'és a rozs és ezeket a gabonaféléket a leg
több kisbirtokon túlméretezve termelik, majd 
azután jón az árpa. zab. a kapások, nagyobb 
mértékben a tengeri, majd burgonya, cukor
répa stb. és csak nagyon csekély terület jut a 
megfelelő szántóföldi takarmány növények

Ennek az avult termelési rendszernek az 
eredménye azután az. hogy az Alföld kisgazdái 
állandóan takarmány szűkében vannak, aminek 
következtében állatállományuk okszerű fej
lesztését nem t«—j—------- -
lattartásuk a leggyengébb alapokon 
Ha rossz gazdasági esztendő jön. 
Alföldön gyakran kell számítani, oly nagy
mérvű a takarmányhiány, hogy a már nagy
mértékben amúgyis megfogyatkozott jószágál 
lománvukat csökkenteni kénytelenek. A lecsök
kentett állattartás következménye azután az. 
hogv nagymértékben visszaesik istállótrágy a 
termelésük, nem tudják kellőképen pótolni a 
talajból elvont táplálóanyagokat és bekövet
kezik a talaj nagymérvű elgyengülése. Az ilyen 
elgyengült talajon nem tudnak kellő mennyi
ségű terméshozamot elérni, minélfogva drágul 
termelési költségük s emiatt nem tudnak ver- I 
senyképesek lenni.

Á szántóföldi gazdálkodásban a túlmérete I 
zett kenyérmagvak termelése a mai kor gazda
sági termelési rendszerének már nem felel meg. 
minthogy a kenyérmagvak értékesítése nagy 
gondot okoz nemcsak a termelőnek, hanem 
magának a kormánynak is.

A kisgazdaságok termelési rendszerének át
alakítását sürgeti az európai államoknak a há
ború utáni mezőgazdasági termelési politikája 
is. mert már régen látjuk, hogy az eddig, fő
leg csak ipart űző államok is átalakították me
zőgazdasági termelési rendszerüket, nagymér
tékben fokozva gabonatermelésüket azért, hogy 
az eddig külföldről vásárolt gabonaneműek 
nagyrészét maguk termeljék ki. hogy így is ja
vítsák külkereskedelmi mérlegüket.

Hogyan szervezzük át a mai viszonyoknak 
megfelclőleg a kisgazdaságok mezőgazdasági 
termelését?

Elsősorban keresztül kell vinni, hogy a kis
gazdaságok feltétlenül csökkentsék kenyérmag 
termő területüket és fokozzák a szántóföldi ta- 
karmánytermelésükct. azért, hogy jobb és több 
takarmányt termelve, fokozhassák jószágállo
mányukat. Nagyobb jószáglétszám mellett, na
gyobb mennyiségű istállótrágyát termelve, kel
lő erőben tudják tartani szántóföldjeiket és a 
lecsökkentett gabonatermő területeken azok 
talajának feljavításával, magasabb terméshoza
mot tudjanak elérni, hogy ezáltal csökkenteni

tudják keresztülvinni, mert ál
■ ”1 nyugszik, 

amivel az 
oly

tudjak termelési Ezért az eddigi ■
három forgós gazdasági rendszer helyett át ken i 
lúniök a négyes forgós rendszerhez.

Állatállományuk fokozása mellett, töreked- | 
niök kell azok minőségének javítására, hogv i 
azt jobb áron tudják értékesíteni. Ezt pedig csak I 
úgy tudják elérni, ha jószágaikat nagyobb ho- | 
zamot adó. jó minőségű, fehérjedús takarm i 
nvokon tartják, melyeket saját gazdasagukban 
termelnek ki és az olcsón termelt takarmány
nyal olcsóbbá teszik állattartásukat.

Az alföldi kisgazdaságok állattartása azért 
drága, mert nem takarmányozzák kellőképen.

A kisgazdasági termelési rendszer megvál
toztatása céljából figyelemmel kell kísérnünk 
azokat a terményeket, amelyeket a külföldi 
piac keres és amelyek biztosan és jó áron ér
tékesíthetők. ami tehát fokozza a kisgazdasá
gok jövedelmezőségét. Itt figyelemmel kell 
lenni tehát a külföld által keresett ipari, ke
reskedelmi növények, olajosmagvak, konyha 
kerti, virágmagvak és takarmánymagvak ter
melésére. amelyek a talaj és az éghajlati. vi
szonyok figyelembevételével jövcdclmezőlcg 
termclhctők. Ezeknek a termelését a kisgazda
ságok végezhetik a lecsökkentett gabonatermő 
területeik azon fennmaradó részén, ami meg
maradt a takarmánytermő területek felemelése 
után. Az igv átalakított gazdálkodás azután 
feltétlenül jövedelmező is lesz.

A kisgazdaságoknak nagy súlyt kell helyezni 
a jövedelmet hozó mellékfoglalkozásokra is. 
milyen a baromfitenyésztés, a méhészet, a se- 

| lyemgubó termelés stb.. mert ezek is nagy jő-I lyciiiguuu ivinivív: 
vcdelmet hoznak.

Igaz, hogy ennek a termelési rendszernek 
bevezetésével a kisgazdaságoknak fel kell hagy 
niok az eddigi kényelmes, nagyobb figyelmet 
nem igénylő gazdálkodással, de a maradi gaz
da, a jövő termelési rendszerében netn számít
hat megfelelő jövedelemre és ezek cl is fog
nak bukni, de helyükbe jönnek a nagyobb kö
rültekintéssel, nagyobb szakértelemmel és a 
kor igényeinek megfelelő termelést űző kisgaz
dák. akiknek munkássága nemcsak magán, ha
nem közgazdasági szempontból is értékesebb 
Az idő halad s csak azok fognak megerősödni, 
akik előbb érzik át a kor követelményeit és 
rendezkednek be az új termelésre.

Szabó Lajos, 
a Duna —Tiszaközi Mezőgazdasági 

Kamara főtitkára, volt uradalmi 
jószágfelügyelő.

Az alföldi tanyarendszer reformja
I i A Köztelek kiadásában értékes. Kecskemét
- . számára tanulságos könyv jelent meg a napok- 
» bán Az alföldi gazdálkodásról. Ez a kötet közli
- , Gesztelyi Nagy László dr. gazdasági főtaná

csos. kamarai igazgató Az alföldi tanyarend
szer reformja c. tanulmányát.

i Gesztelyi Nagy László dr. az Alföld fásítá- 
c sának szükségességét új szempontokkal indo

kolja. Egyéb fontos javaslatai: A községi tör
li vény reformját mielőbb keresztül kell vinni.

hogv a közigazgatási törvénybe a tanya mint 
közigazgatási fogalom bele kerülhessen. A ta- 
nvaviláü továbbfejlesztését tudatosan és terv
szerűen kell irányítani. Az egész tanyai re- 
formpolitikának alapja és tengelye a tanyai 
öűlőutak kérdése, l’t nélkül nines közigazga
tás. nincs közegészségügy. nincs kultúra, nincs 
gazdaköri élet, nincs termelés és nem lehet ér
tékesítés. A tanyai gazdálkodás reformjának 
végezetül legjobban megértésre, belátásra és 
jóindulatra van szüksége, annak a való hely
zetnek az elismerésére, hogy a tanyai lakosság 
is adófizető, katonáskodó, földszerető magyar 
testvérünk. Ha e téren csak egy két lépést tesz 
a kormány belőle, máris sokat javul a helyzet.

Ha msqalakui 
a kecskeméti főldbérln szövetség

A következő meghívót kaptuk:
..A Magyar Földbérlők Országos Szövetsége 

1936 március hó 8-án délelőtt fél 11 órakor 
Kecskeméten a Gazdasági Egyesület nagyter
mében bérlőnagygyülést tart, melynek kereté
ben megalakítja kecskeméti körzeti fiókját.

Tárgysorozat: Állásfoglalás: 1. a haszonbér
rendezés. 2. a bérlőadósság és bérlőhitel. .3 a 
telepítési törvényjavaslat. 4. a kisbérleti ügyek, 
5. egyéb indítványok ügyében.

Ottlesznek i kormánynak, a gazdák érdek
képviseleteinek. a helyi hatóságoknak megbí
zottai. Szövetségünk budapesti központja szá
mos taggal képviselteti magát.

Minden bérlő ott legyen! Minden gazdát szí
vesen látunk. Eszenyi .Jenő s. k., m. kir. gazd. 

| főtanácsos, országos elnök. Glaser Géza s. k. 
igazgató."

I A bérlőgyűlésen résztvesznek az Országos 
i Mezőgazdasági Kamara, az O.MKE és a Falu- 
i szövetség megbízottai is.

FELHÍVÁS
A GAZDÁKHOZ ÉS BÉRLŐKHÖZ.

Felhívjuk a gazdák és bérlők figyelmét a ta
vaszi jégkár és szalmás mezei termények tűzkár 
elleni biztosítására. Ezzel kapcsolatban értesítjük 
a gazdákat és bérlőket, hogy az egyedüli karlelen 
kívül álló színmagyar biztosító intézettel, a Maz
dák Biztosító Szövetkezetével szerződéses viszo
nyunk áll fent, melynek értelmében az. Egyesüle
tünkön keresztül kötött biztosításoknál külön 10 

i> százalék Gazdasági vagy Bérlő Egyesületi 
kedvezményt tudunk nyújtani. Azonkívül szerző
désünk értelmében káresetek megállapításánál 
Egyesületünk állal kiküldött hivatalos szakértő 
fogja ellenőrizni a kár tényleges megállapítását — 
Ezen szerződéssel sikerült elérni azt, hogv gazdá
ink és bérlőink, nemcsak hogy kedvezményes díj
tétel mellett jutnak a biztosításokhoz, de részükre 
,i kár helyes megállapítása is biztosítva van. Biz
tosítások feladhatók a Gazdasági Egyesület titkári 

| hivatalában. Rákóczi-út •'». szám alatt. Külterületi 
; gazdakörök kívánságára kiküldöttünk szívesen áll 
I a kör tagjai rendelkezésére kint a helyszínen is. 
i _______________________Gazdasági Egyesület.

FASEBTAPASZ!
(HÁZ1SZER)

Kimérve, egy kg. 80 fillér.
Kapható

Bódogh festékraktárában
Nagykőrösi-utca.

Tavaszi különlegességek megérkeztek
FELDSTEIN »DEUTSCHí

divatárúházába Kéttemplom-köz, hol óriási választékot talál úgy női,

r

mint férfikabát és ruhaszövetekben, selyem, bársony, 
gyapjúáruk és mosókelmékben, továbbá szőnyeg, függöny, linóleum, paplanok és menyasszonyi kelengyékben.

Moskitó, iniroir, angora, cloque, taffet és marocain különlegességek.

Maradékok minden elfogadható áron.
„Áruforgalom" bevásárlási helye készpénz árak mellett 6—7 hónapi részletfizetésre.
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Ne legyen ellensége a pénzének
Krau-tz Áruház : Haasz. Zoltán Áriil’.nxalnmra 6 havi hit.- l

’> I I I C J <
A

SZOMBAT-ESTI 
HÍREK

.1 jugoszláv kormány lemondott.

.4 kereskedelmi miniszter leszállította a 
tele/onfelszerelési dijakul.

A szombati értéktőzsdét lanyhává tették a 
külpolitika izgalmas hírei

Az olasz minisztertanács elfogadta a genfi 
tizenhármas bizottság felhívását.

A földmivelésügyi minisztérium hivatalos 
jelentése szerint az őszi vetés jól telelt.

Vasárnapra javul az idő; a hőmérséklet 
emelkedik. 

Móricz Zsigmond, Németh László 
és Sárközi György Kecskeméten

A Katona József Társaság március 10-én. 
kedden délután 5 óra 30 perckor tartandó fel
olvasó ülésén a magyar irodalom három ki
válósága szerepel: Móric: Zsigmond. akit egész 
közönségünk régen szeleteiébe fogadott. .Vé- 
metli László kritikus, a Tanú szerkesztője, va
lamint Sárközi György költő, a Válás: szer
kesztője. Móricz Zsigmond elbeszélést. Né
meth László tanulmányt. Sárközi György ver
seket olvas fel. A nagy érdeklődéssel várt fel
olvasó ülést Kiss Endre dr. polgármester nyitja 
meg. Mares Gézáné Sántha György költemé
nyéi szavalja.

A Protestáns AsszonjrkBrlirn legutóbb ár. Gc«-- 
telyi Nagy I.ászióné tarlóit előadást Zxvingli llrikné- 
ról. A megjelentek lieható figyelemmel hallgatták a 
nagv reformátor feleségének vonzóan és tanulságosan 
megrajzolt életútját.

— Kecskemétiek a pilisi népfőiskola ünnepélyén. 
A | ilio gazdakör kebelében működő népfőiskola már
cius 7-éi:. szombaton tartotta évzáró vizsgáját, ami
lyen Kecskemétről Gesztelyi Nagy László dr. kamarai 
igazgaló. Szuly Elemér kamarai főtitkár és Aiyner 
( ’isztás szakiskolai igazgaló veitek részt. Aigner Gusz
táv. valamint Szájbfly József gazdasági tanácsos mint 
szakelőadók működtek a népfőiskola idei tanfolya
mán. Gesztelyi Nagy László dr. pedig a népfőiskola 
igazgató tanácsának fővédnöke. A szombati ünnepsé
gen megjelent Móric: Zsigmond is. aki Pilisről vasár
nap érkezik Kecskemétre.

Tavaszi divat-kötöttblúzok és haris
nyák legolcsóbban a Héjjas-harisnvaházban. 

A szőlőmetszésröl és oltásról I 
adást I.aczi János a Szőlősgazdák E 
lében vasárnap délelőtt 11 órakor.

Gyászhír. Részvéttel értesülünk 
óbecsei Kollerich Lajos f. hó 
len 82 éves korában elhunyt, 
dr. Horváth Mihálvné testvérét

-- .Szövetvásárlás bizalom dolga, fordulj 
lommal a Magvar Árúcsarnok-hoz. íKétt- 
Tiszta gyapjú szövetek gyönyörű kimini 
lég nélkül <>—10 havi részletre. Az 
áraklwd 10 százalék visszatérítést i 
zeti alapra Szenzációsan olcsó cipőujd 
(lelhetők.

- A Protestáns Ifjak Egyesületében 
dán este fél 9 órakor ifj- Szél János fog előadási tar

Az előadás utáni vitára hivatásos hozzászólókat kért 
fel az ifjúsági egyesület. Érdeklődőket szívesen látnak.

A Gazdasági Egyesület vacsorája. A Gazdasági 
Egyesület a nenizc ti ünnep alkalmával megrendezi a 
szokásos vacsoráját, március 14-én. szombaton a Gaz 
dasági Egyesület dísztermében. Ezen vacsorára ezúton 
hívja az elnökség az összes gazdákat és érdeklődőket. 
\z ünnepi beszédet: Pozsgay Bezső dr. és Szappanos 
István mondják. A vacsoraív péntekig aláírható a 
hivatalban és uz olvasókörben kitett íveken.

Szabó és Kegyelet Egyesült Telttel ke 
zési Vállalatok temetései díszesek, olcsók 
feltételeik méltányosak

Kettős doklorráavalás. Ifi Hammersehmitt Jó 
zsef államtudományi doktort szombaton délla-n a sze
gedi Eerenc József Tudományegyetemen a jogtudo
mányok doktorává avatták, a mindössze 22 éves fia- 
talemlH-rnek így már kettős doktorátusa van. Ezenkf- 

sági szakismeretekből.
A Protestáns Egyesület választmánya március 

hó 8-án. vasárnap délelőtt fél 11 órakor értekezletet

nup és a Imid járása
HOLD 

kel r
18.38
19.42

NAP
nvug.

17.57
17.57
17.59
18.01

18 04
10-ig » ki

tárak tartanak éjjeli szolgálatot: Bács Béla

Hétfő"

Csütörtök

Szombat 8.10
gyógy szer- 

lMezel-
utca1, Csorba János iGáspár András-utcal és Farkas 
Béla dr. lSzabadság-tér).

—:o:— 
Napirendre a cigányvárost 
Most olvasom Nyirö József „Az én népem" c. 

megrázó erejű regényét, melyet minden magyar 
embernek el kellene olvasni, hogy mcgiunuljon 
imádkozni az odaát élet-halálharcot vívó vére
inkért. A regényben szerepel egy Szándoki 
nevű üstfoltozó cigány, kiben több magyar ér
zés, önérzet és becsület van, mint sok „címe
res". mégis koncért húnvászkodó megalkuvó
ban. Ez a cigány mintegy számonkér és elibém 
áll: vájjon a mi lenézett cigányaink között nin- 
csenek-e hasonló, dolgos, becsületes, jó ma- 
gvarérzésü emberek? l'ajjon csak kipusztítás 
vagy örök putriéletre való kárhoztatás az ö sor
suk?

Sokat olvashattunk a mi cigányvárosunk 
kérdéséről az utóbbi időkben az újságok ha
sábjain. Különösen megdöbbentő volt, amit a 
népszámláláskor hallottunk, mikor mint a ki
öntött ürgék bújtak ki a földvájásból a hajnal
ban megriasztott lakók. Pár négyzetméternyi 
lyukakban 8—10 ember, gyermek, csecsemő. 
Mégiscsak emberek ők is. Mégiscsak szüksé
gük van nekik is levegőre, napfényre és száraz 
fekvőhelyre.

Nemcsak egészségvédelmi, de emberiességi 
szempontból is elérkezett az ideje annak, hogy 
a cigányváros kérdését napirendre tűzzük. Bi
zonyára nem először történik ez, de egyszer 
mégis csak el kell kezdeni. I ’álvogot tudnak ők 
is verni, /I kecskeméti erdő megtenni a nyár
ét akácfát a tetőzethez. Inségmunkával talán 
lehet ott is dolgoztatni. És bizonyára akadnak 
emberek, akik egy-egv ház felépítéséhez segítő 
kezet is nyújtanak.

I udom az ellenvetést, hány nem cigány ma
gvar testvérünk is hasonló körülmények között 
él. Hát igen, már közöttük is élnek sokan, tö
megesen nem cigányok. I)e itt arról van szó. 
hogy a cigányváros, városunk szégyenfoltja el
tűnjön a helyéről. Ezt a növekvő idegenforgal
munk is kívánja, mert kedves csemege lehet az 
idegeneknek, de a mi arcunk igen pirulhat az ő 
exotikum liajhászásukon.

Nemcsak egészségügyi, nemcsak városi ér
dekből. de az emberiesség nevében is tűzzük 
napirendre a cigányváros kérdését... Hiszem, 
tudom, nemcsak egy. de tíz Szándoki is akad 
' ozöttük, pedig egy is megérdemli, hogy törőd
jünk velük, magyar testvérünknek ismerjük el

(y. s.)

A Hétfői Körben március 9-én Mura- 
közii (ívnia Budapest—Kálvin-téri ref. lelkész 
lati előadást az igazi kereszliigv-ről.

Eljegyzés. Milassin Jenő dr. bajai kir. 
közjegyző és neje, adai Pászthy Sarolta leá
nyát Saroltái eljegyezte Farkas Kálmán ni. 
kir. főhadnagy. Farkas Kálmán ny. főgimná- 
zinmi tanár és neje. Mészáros Viktória fia. 
Minden külön értesítés helyett.)

\ Protestáns Asszonykor folyó hó 11-én. 
•zerdán délután 4 órától kézimunka-órát tart.

Eljegyzés. Aszódi l.ili és Feldmann Sán-
1 r jegyesek. (Minden külön értesítés helyett.)

Boér Elek dr. előadása a rádióban. Boér 
I lek dr. jogakadémiánk tanára március 9-én. 
hétfőn este 7 óra Iá perckor előadást tart a 
rádióban A pénz szaporodása címen

NŐI divatbőrkesztyUt vagy ridikiilt a 
I léjjas-harisnyaházból vegyen.

larl.
\ Kecskeméti Sakkilr közgyűlése március 8 án. 

vasárnap délelőtt fél 12 órakor lesz a Berci vázban. Az 
1 elnökség kéri a tagokat, hogv pontosan, minél na- 
i gvobb számiam szíveskedjenek megjelenni.

A VÁROSI DALÁRDA második mű- 
vészhangversenyén március 14-én Bárdos Alice 
hegedűművésznő és Baranyav Gyula gord< n 

I kaművész működik közre, önálló számmal és 
zongorakísérettel szerepel Vásárhelyi Zoltán 
né. énekel Mihó Ida. A dalárda l’ásárhelyi 

i Zoltán vezetésével klasszikus modern kóruso- 
i kát id elő. Az est műsorán egyébként Dow 
: land. Bach. Mozart. Beethoven. Bartók és Vá- 
I sárhelyi művek szerepelnek.

A Takarékpénztár Egyesület közgyűlésé már
cius 8-án, vasárnap délelőtt fél 11 órakor lesz. Az 
igazgatóság jelentése megemlékezik a májusi jégverés
ről és közli, hogy az intézet az év végéig 371 tételben
123.(182 pengő fagy- és jégkár-kölcsönt
elhelyezett tőkék összege uz clmull
ezer pengővel gyarapodott.

A falukutatás rendeltetését

folyósított. Az

és módszerét fog
lalta össze igen értékes előadásában Ortutay Gyula 
dr.. a Magyarságtudomány szerkesztője, a rádió lek
tora a Hétfői Kör legutóbbi összejövetelén. Előadásá
nak sok-sok tartalmas gondolata és közvetlensége 
egyaránt megragadta a hallgatóságot, amelynek kö
réből Gesztelyi Nagy László dr . Joó Gyula dr. és
Závorv Elek juttatták kifejezésre hozzászólásukban a 
jeles fiatal tudós iránti elismerést és hálát.

A Protestáns Ifjak Egyesülete és a K1E márc. 
ló-én ifjúsági vacsorát rendez. A tea ára sonkával, ré
tessel 00 fillér. Jelentkezni március 13-ig az egyesü
leiben és a református lelkészi hivatalban lehet.

Férfi inget csak a Iléjjas-harisnya
házból vegyen.

— Cserkész fogudiilomtétcl. A 121. sz. gróf Tisza
március 8-án. vasárnap délután

5 órakor a Tisza-kollégium dísztermében fogadalomté- 
leli ünnepélyt rendez az alábbi műsorral. I. Fogada
lomlétei. A cserkészeket avatja Kiéin Gyula tanár. 2. 
A lengyel légió-induló. A lengve I himnusz. Előadja u 
református reálgimn. énekkara Krcmán Sámuel kar
nagy vezetésével. 3. Beszámoló vetített képekkel a 
spalai lengyel táborból. 4. Árnyképek, amelyek a tábor 
egy-két tréfás jelenetét örökítik meg. 5. Mit láttam
Londonban és Skóciában ■ Vetített képekkel elmondja 
I i-idenliost Károly cserkész ti. Milyennek láttam Sváj
cot? Rövid lieszámolót tart svájci útjáról Somay 

: Szerenád. Dvorak: llumo-
reszk. Előadja hegedűn Hegedűs Zoltán öv., kíséri 
zongorán Wágner Vilmos öv. 8. Tréfás „beszámoló
a mi mátrafiiredi nagyláborunkról. Elmondja Fejéi 
István cserkész. Kíséri a ..nagy" szájharmonikazene
kar. melynek tagjai: Wágner Emil öv. iharmonika: 
László Barna. Soós Béla. I.ciz Lajos (szájharmonikái

Rhtuinás fájdalmak és meghűlés. Nedvesség, 
hideg, hirtelen lehűlés gyakran válik rheumás izületi 
fájdalmak okozójává. Az erős fájdalmak oka az ér
zületekben lerakódul! kártékony anyagok mellett nz 
izmok és idegek megbetegedési-. Aspirin-labletták elő
segítik a fájdalmakat előidéző anyagok kiürülését. 
.... ghízhatónn és gyorsan szüntetik a fájdalmat. A va
lódi Aspirin-labletták ismerhető jele a Baver-kercszt. 
mely minden tablettán és csomagon látható.

\ Pesti Tőzsde új számában l.amotti- Károh 
llollos (l.lön. Miklós Arrnand. Gidró Lászlói nyilatkoz
nak. Rendkívül érdekes tőzsdei információk, új tranz
akciók. oszlalékhírek stb. egészítik ki az új számot, 
amelynek textil biztosítási. vegyészeti, vas és gép
ipari, vidéki hitelélet rovatai is érdekesek.

Eladó lábon
a monostori-nti Szappanos-tégla
gyár cca 112 in. h. 10 egyszobás-, 
konyhás-, kamrás „ egyenes házi “ 

munkáslak épülete
Kedvező fizetési feltételek mellett, az 
épület cgv tagban, akár felerészben, 
sőt öt részben is megvehető.
A bontás a vevőt terheli.

Bővebb felvilágosítást STOY

Telwr és személy
fuvarozást vállalok.

Érdeklődni lehet Mezei-utca 3 és Horváth 
Döme-utca 1 i. Telefon 288 és 337 szánt.

1 Tiszteletté: Molnár Imre,
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\ ALlOZATOS MŰSOR

várja közönségünket a jövő hét f > y.ur. 
sárnar este és hétfőn műsoron marad 
katonái. Kedden lesz kondor 11. jutái 
ka. a Dolly címszerepében, szerdán akt 
adásban az Érettségi e. színjátékot 
meg. csütörtökön .Móricz Zsigmond /cncsvig- 
játéka: Nem élhetek muzsikaszó nélkül kerül 
színre, l’ólika szerepében az író leányával. . lo 
ricz Lilivel. A pompás vígjátékot .'fórícz Zsig
mond mo,t újból irta es új tormában elevení
tettek fd nagj sikerrel Pénteken Bús Fekete 
1 ászló életképe. Szerelemből elégtelen kerül 
bemutatásra, szombattol pedig operettújdon
ság: a Bécsi tavasz sorozatos előadásai kezdőd
nek.

Ml'SOR:
4 órakor: BudapestMárcius H: Vasárnap délután 

Wien, i p; relt Bérletszünet. 
katonái dráma. Bérletszünet.

Március V Hétfő: .1: lr katonái, dráma. Ih-rlei"./.
Máicius 10: Kedd: Dolly, operett. Kondor Ili juta

lomjátéka Bérlet.
Március H Szerda: Érettségi, színjáték. Olveay

Március 12 Csütörtök: Vem élhetek mu:sikas:o 
nélkül, zenés, vígjáték. Móric: Lili felléptével. Bérlet-

Március 13- l’ili.ek: Szerelemből elégtelen, életkép. 
<>l >ed<i Zsóka felléptével. Bérlet.

Március U Szombat: Bécsi tavas:, operett. Bérlét

AMg W WPRI *■ - 1 * 1'1’*
MEGHÍVÓ.

X KECSKEMÉTI SZIKVIZGYAR 
részvénytarsasac. 

1036. év: március hó 22. napján vasárnap dél
előtt féltizenegy órakor saját helyiségében (V..

Bercsénvi-utca 9. sz.) tartandó
XL1II. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉRE 

a t. részvényeseket ezennel meghívja az 
Igazgatóság.

A közgyűlés tárgyai:
1. Közgyűlési elnök választás és két jegyző

könyv hitelesítő kijelölése.
2. Igazgatóság jelentése.
3. Fclügvelőbizottság jelentése.
4. Zárszámadás megvizsgálása, mérleg meg

állapítása. határozat a tisztanyereség hova for
dítása iránt és határozat az igazgatóságnak és 
felügyelőbizottságnak adandó felmentvény *ar- 
gyában.

Az igazgatóság és felügyelőbizottság jelenté
seit a gvár helyiségében (V.. Bercsényi-utca 
9.) az üzleti idő alatt a t. részvényesek megte
kinthetik.

Az alapszabályok 10. §-a szerint a közgyűlé
sen csak az a részvényes vehet részt, aki rész
vényéit. vagy ezekről szóló letéti jegyét a 
Részvénytársaság pénztárába a közgyűlés 
napját megelőző harmadik napon, tehát 1936. 
március 19-én déli 12 óráig leteszi.

MÉRLEGSZAMLAMÉRLEGSZAMLA 1935. december 31. én. 
Vagyon: Készpénz: 746.61 P. Gépek és beren
dezés: 10.47(1 P. leírás 2% 208 10.262.— P. 
Gyárépület: 11.650 P. leírás 1% 114.- -11.536 
P. Ingatlan: 30.000 P. Értékpapír: 64.— P. Fu
varozási eszközök 622.60 P. leírás 10% 62 — ~ 
560.60 P. Üvegáru: 14.656.90 P. leírás 1% 146.— 

14.510.90 P. Nyersanyag és áru: 61.93 P. 
Adósok: 4.480.38 P: összesen: 69.222 P 42 f.

Teher: Alaptőke: 50.000.—P. Értékcsökkené
si tartalék: 7.000. - P. Fel nem vett osztalék: 
368— I’. Hitelezők 9.475.— P. Kövezési költ 
séghátralék: 1378.56 P. Nyereség: Athozat 
1934-ről: 803.32 P. folyó évi 197.54 P együtt: 
1000.86 P. összesen: 69.222 P 42 f.

Kecskemét. 1935. december 31.
igazgatóság

Megvizsgálta és helyesnek találta a 
Felügyelöbizottság.

Intik bútort, politúros bútort, 
lakkozott bútort

mindenki maga polituroihalja teljes szakértelem nélkül
Házi Politúrral, 1 üveg 80 fillér. 

Egyedüli elárusító hely
Bodogh festékraktára.

Kecskeméti Iiapok

■zdeti háromnegyed <
pénztár délelőll II 12-ig.
, hétfőtől csütörtökig 5 és fél 9 
/« éven lelülicknek llarry Baur

iBalalajka). egy
női főszereplő: 
jánszk. A másik film:

( Időz a világ,
egy megtévesztő hasonlatosság izgalmas bonyodalmai. 
Bűnügyi dráma. A kettős főszereplőn: E. (i. Robinson. 
Híradó.

Március 13—15. péntek—szombat. 5. fél 9. vasár
nap 2. negyed 6 és fél 9 órai kezdettel Budapesttel 
rgyidöben kerül bemutatásra a

Fehér ló
káprázatos látványosságú filmoperett. Főszereplők: 
C.hrist) Mardayn. Hermann Thimig. Thco I.ingen A 
másik film:

V.

Fekete szempár
y szentpétervári szép lány drámája. ' 

Simoné Simon. Rendezte: \ fúr

A kínai papagáj

Bűnügyi történet. Charlic t'.han a sárga detektív lég 
bravúrosabb nyomozása. Főszereplő: XVarner Ólaiul 
Híradó.

Fizessen elő a 
Kecskeméti Lapok-ra 

Egy hónapra csak 40 fillér
Kecskemét th. város javadalmi hivaladátol. 

HIRDETMÉNY.
A varos ko/ons.g<- állal 148 kgjr 8450 1934.

szám alatt módosított, az ásványvíz és szikvizadóról 
szóló szabályrendelet 1936. március 1-én életbe lépett.

A szabályrendelet szerint adózás alá esik az akár 
természetes, akár mesterséges, akár élvezetre. akár 
gyógvcélokra szolgáló, akár szénsavval telített, akár 
szénsavmentes ásványvíz és a szikviz, valamint <• yi 
zekkel előállított palackozott szörpök. Az átló az ás
ványvíz, szikvíz. vagy az e vizekkel készül palacko
zott szörpök árának egytizede. Az adó tárgyát a gyár
tástól. illetőleg beszerzésétől számított 6 óra alatt kell 
a városi javadalmi hivatalban bejelenteni.

Asványvizadó fizetésére kötelesek mindazok a 
természetes és jogi személyek, akik a város területén 
ásványvizet, szikvizet, vagy c vizekkel készült szörpö
ket előállítanak, vagy akik a város területére ásvány
vizet. szíkvizet. vagy e vizekkel előállított palackozott 
szörpöt behoznak. Az ásványvizadó fizetésére kötele
zettek tartoznak készletükről külön nyilvántartást ve
zetni. amelyben kitüntetendő a beszerzés időrendjé
ben: ai az egyes készletek mennyisége és beszerzési 
ára: bi az eladó által megállapított eladási ár; c) az 
eladott készletnek tényleges eladási ára.

Az adó a vidékről beszállított ásvány és szikvíz 
után a bejelentéssel egyidejűleg, a helyben gyártott 
szikviz után a fizetési meghagyás kézbesítése után 
azonnal fizetendő.

Az ellenőrzést a javadalmi hivatal közegei vég
zik. A hatósági közegek jogosultak az adó fizetésére 
kötelezettek helyiségeit, készleteit, az erre vonatkozó 
könyveket és okmányokat bármikor megvizsgálni, 
adókötelesek tartoznak viszont a kiküldött hatósági 
közegeket ezen tevékenységükben támogatni.

Aki mulasztásával, vagy cselekményével ezt az 
adót megrövidíti, vagv a megrövidítés veszélyének ki
teszi, jövedéki kihágást követ el és a megrövidített 
vagy a megrövidítés veszélyének kitett adó 4-től an
nak 8-szoros összegéig terjedhető pénzbüntetéssel bün
tethető.

Minden egyéb a szabályrendelet határozmányai- 
ba ütköző mulasztás vagy cselekmény 1000 pengőig 
terjedhető pénzbírsággal büntethető.

Kecskemét. 1936. március 5.
896 Javadalmi Hivatal.
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a jövőben, mert minden heten

szerdán és csütörtökön
a gőz cs kádfürdőjegy a fiirdőpénztárná! megvallva 

személyenként 

60 filter.
E jegyek kizárólag a jegyváltás napján érvényesek.

KECSKEMÉTI GBZDISIIGI 
GŐZMALOM ÉS GŐZFÜRDŐ Rí.
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STPORT 
logakadémla é' a ref. innilónőképzö tornaünnepé|y( 
Szombaton délután szépszámú közönség előtt 
ndeztc meg a Jogakadémia és a rét. tanító- 
iképző közös tornaünnepélyét az UjkolK. 

tornatermében. A felvonulás és a Ilim- 
.•lcneklésc után Rácz Béla jogakadémiai 

meleg szavakkal üdvözölte a közönsé
get és az ifjúság figyelmét a sport fontossá
gára hívta fel. A sportot nem a rekordok haj. 
iiászásában kell feltalálni, hanem a testet-lelket 
gyönyörködtető és erősítő tornamutatványok
ban. Beszéde végén a tornaünnepély előkészí
tőinek és a vendég-tornászoknak a I igakadémia 
nevében emlékplakettet adott át, így Konca 
Éva és Szakáts Ödön dr. testnevelési tanárok
nak, Erdősi Imre líceumi tanárnak és Schmutz- 
ler Emilnek, a KEAC tornászának A jogász 
ifjúság nevében pedig a sportelnök virágcso
korral kedveskedett Koncz Éva tanárnőnek és 
a tanítónőképző tornászcsapatának. Az ünne
pélyen a ref. tanítónőképző mozgásos-, szer- 
és talajtornával, valamint magyaros motívumé 
ritmikus tánccal vett részt. Minden egyes szám 
után felharsant a megérdemelt taps. A Jog
akadémia tornászai, élükön Nemere Jánossal, 
az olimpiai keret tagjával, a gyűrűn, korláton, 
lovon és nyújtón mutatták be gyakorlataikat 
általános tetszés keretében. A tornaünnepélyt 
a Jogakadémia tornászainak világító buzogány
gyakorlata zárta be. A rendezésért Farkas La
jost ileti a dicséret.

Sporthírek
.'fai sport program: délután fél 4 órakor a 

KTE pályán KTE—KAC II. bajnoki. Délelőtt 
11 órától az ókollégiumban a KTE országos 
II. o. birkózó versenye. — A KAC Szegeden 
játszik a SzAK-kal, a KEAC Vásárhelyen a 
HTVE-vel.

Mull vasárnap a KAC Félegyházán irreális 
pályán 1:1 arányban döntetlenül végzett a dur
va. sokszor életveszélyesen játszó KTK ellen 
az egyáltalán nem sportszerűen viselkedő kö
zönség előtt. Jól játszott a KAC-ban Rozsnyai. 
a balösszekötő. Kliment és Harmat. Kaufmann 
ezúttal is elrontotta a legbiztosabb gólhelyze
teket.

Jövő vasárnap: KAC—SzMÁV (5:1). SzTE— 
KEAC (1:9). SzTK—IITVE ((1:3). IIMTE- 
SzAK (0:2). Móraváros—SzVSE (0:1).

,4 góllövőlistán Bíró HMTE vezet Tóth II. 
KEAC előtt. 3. Szél MTK. 4. Harmat KAC.

A vizipólóbajnokságban a KAC az I-b. osz
tály keleti csoportjába került a következő csa
patokkal együtt: MESE. ETE, Szolnoki MÁV. 
OUE. JÖSSzE. Nehéz dió lesz.

Piac
A pénteki hetipiac árai a következők voltak 

(zárójelben a multheti árak): illatpiac: birka 
46—50 (46—48), bárány 50—65 (55—60). borjú 
75—82 (75—84). kövérsertés 65—88 ( 72 —8b) 
fillér kilónként: választási malac párja 8 9.50 
(7.50—10). 3 hónapos sertés 12—14.50 H2--
14.50). 6 hónapos 26—34 ( 28—34). 9 hónapos 
42—48 (38—44), 1 éves 57—70 (55- ■"•?) P - 
Tejpiac: tej litetje 12—18 (12—16) tei'el n0— 
90 (50—90) ‘illír, vaj 2—2.40 (2—2.40). tojás 
IC i drb 5.50 -6 5' (5.80—6.50) P. — Rare.mfi- 
I iac: csirke pái'a 180—3.50 (180 - 3 501. tyúk 
3—4.50 (3—4), kacsa (4—6.50), lúd 11—14 (11- 
14) P. Húspiac: marhahús 0.80—1.40 (0.80— 
1.40), borjúhús 1.40—2 (1.40—2). sertéshús 1.20

1.60 (1.20—1.60), zsír 1..50—1.80 (1.50—1.80). 
sósszalonna 1.40—1.60 (1.40 — 1.60) P. Zöld
ségpiac káposzta kg 15—25 (15 25). kelká
poszta 10--28 (15—.30). spenót 35— 40 ( 28 :»), 
karfiol 40—45 (25—)0). sóska 60—80. vörös
hagyma 14—20 (14—18). gyökér csomója 6- -12 
(5—-12). kalarábé 8—10 (8—10). sárgarépa 4—8 
(4—8). zeller db 8 10 (8—9) fillér. Gabona-
piac: búza 17—17.60 (17—17.60), rozs 14.80— 
15.20, árpa 16.50—17.50 (17 17.50), tengeri
14.80 15.10 (15—15.40). burgonva 7—18 (11- 
22) P._________________ __________
Bármilyen írógép és liiltíitollak szakszerű javítását 
felelősség mellett vállalja Al/öldi írógép tervire. Kel- 
lermann .lenő. Reretvás mellett. Márkás használt és 
tij írógépek eadása. Kedvező fizetési feltételek

Kiadó 2 szolai. előszoba. koncba. pincéből álló laka' 
esetleg istállóval. Roldog-utca 7. szám alatt. Értekezni 
a déli órákban Nvil-utca 7. szám alatt.

Első Kecskeméti Hírlapkiadó, és Nyomda-Részvénytársaság. — Igazgató Tóth László


